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Ostravská scéna v rozšířeném kontextu 80. a 90. let

V důsledku postmoderní decentralizace myšlení dochází

k roztříštění monolitického dějinného vývoje a společně

s tím i k uznání periferních proudů uměleckého vývoje.

V Čechách tak v polovině osmdesátých let vznikají dvě

paralelní regionální umělecké scény – v Ostravě a Ústí nad

Labem, které se vyznačují jiným přístupem k

tradičním uměleckým strategiím. Zdá se, že tradiční

disciplíny v regionech selhávají a tamější umělci

v důsledku nemožnosti spojitého navázání a neexistenci

institucionální opory volí vyostřené pozice vůči základům

uměleckého díla a jeho potvrzování. V Ostravě se tak umělci

v osmdesátých a devadesátých letech obrátili proti

klasickému institucionálnímu provozu – v podobě orientace

na veřejný prostor, a ke kritice modernistických základů

autonomního uměleckého díla.
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The Art Scene in Ostrava in an Extended Context of the

1980’s and 1990‘s

As a result of the postmodern decentralization of

thinking, the monolithic historical development is

undermined and together with it the peripheral streams of

artistic development are accepted. In the mid-eighties in

the Czech republic two parallel regional art scenes were

emerged in Ostrava and Usti nad Labem, which are

characterized by a different approach to traditional

artistic strategies. It seems that traditional disciplines

in these regions are failing, and the artists due to the

impossibility of continuous connection with previous

historical development and the lack of institutional

support opts for the intesified position towards the bases

of the art itself and its affirmation. Artists in the 1980s

and 1990s in Ostrava turned against the classic

institutional activity in the form of orientation on the

public space and criticism of the bases of modern autonomous

artwork.
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1. Předmluva

Následující text byl pod názvem Ostravská scéna

v 80. a 90. letech, Ostrava jako umělecká periferie?

v roce 2017 obhájen jako diplomová práce v rámci mého

studia na Katedře dějin a teorie umění na Fakultě umění

a designu Univerzity Jana Evangelisty Purkyně v Ústí

nad Labem (vedoucí práce: prof. Mgr. Michal Koleček,

Ph.D.). Jeho nynější podoba zůstala v zásadě

nezměněna, avšak oproti původnímu záměru jsem se

v rámci rigorózního řízení rozhodl práci přejmenovat

tak, aby název lépe odpovídal jejímu obecnějšímu

záběru. Text samotný jsem v malé míře upravoval

především po stylistické stránce, a to tak, že jsem se

často vracel k původním zdrojovým textům, abych si

znovu vyjasnil význam svých tvrzení a případně

pročistil a zpřesnil jejich konečné vyznění.

Protože jsem několikrát v rámci svého působení

v Galerii hlavního města Prahy měl příležitost zabývat

se devadesátými lety znovu a z jiných perspektiv,

rozhodl jsem se původní text diplomové práce opatřit

ještě závěrečnou krátkou kapitolou, kterou jsem nazval

Devadesátá léta jako mezičas modernismu. Tato kapitola

mi pomohla předmětné období pochopit skrze optiku

zhroucení univerzalistického modernistického

projektu, jak ho popisovali někteří

poststrukturalističtí badatelé již po polovině

dvacátého století. Proces celospolečenských

transformací a decentralizací, kterými procházel

tehdejší východní svět po pádu železné opony, se

pokouším interpretovat jako obdobný celospolečenský

převratný fenomén, kterým procházel západní svět

ovlivněný zhroucením modernistického projektu na konci
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šedesátých a začátku sedmdesátých let. Tento proces

zavdal rozhodný podnět pro vznik postmodernismu a

skrze něj tak otázka centra a periferie generálně

dostává ještě nový rozměr.

2. Úvod

V důsledku postmoderní decentralizace myšlení

dochází k roztříštění monolitického dějinného vývoje

a společně s tím i k uznání periferních proudů

uměleckého vývoje. V Čechách tak v polovině

osmdesátých let vznikají dvě paralelní regionální

umělecké scény – v Ostravě a Ústí nad Labem, které se

vyznačují jiným přístupem k tradičním uměleckým

strategiím. Zdá se, že tradiční disciplíny v regionech

selhávají a tamější umělci v důsledku nemožnosti

spojitého navázání a neexistenci institucionální opory

volí vyostřené pozice vůči základům uměleckého díla a

jeho potvrzování. V Ostravě se tak umělci

v osmdesátých a devadesátých letech obrátili proti

klasickému institucionálnímu provozu – v podobě

orientace na veřejný prostor, a ke kritice

modernistických základů autonomního uměleckého díla.

Zásadním metodologickým předpokladem je víra v

Piotrowského horizontální dějiny umění, které revidují

hierarchickou geografii globální umělecké produkce

v rámci kontrastu vůči univerzálním dějinám umění.

Tento revizionistický přístup přiznává jedinečnost

lokálních heterogenních projevů s cílem vytvořit

dynamičtější paradigma vyprávění globálních dějin

umění.

Význačný fenomén, který se v rámci

decentralizačních procesů vynořil na konci osmdesátých
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let dvacátého století, je vznik lokálních uměleckých

scén, které se načas staly takovým horizontem, jež

tradiční vertikalitu uměleckohistorické narace na čas

narušil. Případovou studií, kromě rozsáhlého

srovnávacího kontextu představujícího srovnatelné

aktivity a témata, je část práce zabývající se

uměleckým provozem a produkcí v Ostravě na přelomu

osmdesátých a devadesátých let.

Prvními generačními výstupy umělců takzvané

ostravské scény devadesátých let byly Konfrontace,

které probíhaly především v městských exteriérech -

například na vrcholu Haldy Ema, ale i v domech a bytech

členů později vzniknuvší skupiny Přirození. Vrcholem

a rozhodujícím momentem jakési postupné emancipace

ostravských umělců generace devadesátých let byla

výstava Ahoj lidi!, která se stala přímým závdavkem

pro vznik právě zmíněné skupiny Přirození. Po roce

1989 začínaly vznikat nezávislé výstavní prostory,

jejichž program se zaměřoval na současné umění

tehdejší starší i nejmladší generace, čímž se na jistý

čas staly jakousi protiváhou největší výstavní

instituce ve městě - Galerie výtvarného umění v

Ostravě. Patrně nejvýznamnějším mezníkem raných

devadesátých let pro severomoravskou institucionální

síť bylo založení Katedry výtvarné tvorby na Ostravské

univerzitě v Ostravě s původními čtyřmi ateliéry. V

roce 1994 pořádají Jiří Surůvka s Petrem Lysáčkem první

Festival performance Malamut, který Ostravu a soudobé

české akční umění vůbec - zejména díky významným

zahraničním účastem - zařadil do mezinárodní sítě

současného umění.
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V polovině devadesátých let se vnější pohled na

Ostravu začíná zásadně měnit a tamější umělci jsou -

především díky Janě a Jiřímu Ševčíkovým - stále častěji

zváni na nejvýznamnější přehlídky domácího současného

umění. Práce se zaměřuje na fenomén ostravské výtvarné

scény od druhé poloviny osmdesátých let a obzvláště

pak na období let devadesátých, kdy kolem jejich

poloviny dochází k postupnému procesu nobilitace

tamních umělců, jenž vrcholí po roce 2000 opakovanou

účastí jejích zástupců na Benátském bienále (Jiří

Surůvka, 2001; Kamera skura, 2003). Konečným cílem

práce bude prozkoumat typické užívání nekonvenčních

výtvarných technik a témat umělecké produkce v

závislosti na zaužívané pozici Ostravy jako umělecké

periferie při zohlednění institucionálního rámce a

hlediska výstavní činnosti.

3. Situace ve výtvarném umění v osmdesátých letech

3.1 Recepce postmoderní teorie v Čechách

Téma postmodernismu se na poli teorie a umělecké

praxe v globálním kontextu začíná objevovat už v

šedesátých letech v textech amerických architektů

Charlese Jenckse a Roberta Venturiho, kteří

publikovali své kritické texty polemizující se

současnou modernistickou architekturou. Robert Venturi

se ve své knize Složitost a protiklad v architektuře

vyslovuje proti reduktivismu modernistického

tvarosloví, kterému vyčítá, že v zájmu čistoty a

jednoty výrazu bere na zřetel pouze ty formy, které

potřebuje, čímž radikálně selektuje velkou škálu

možných odlišných aspektů tvorby. Naproti tomu

navrhuje komplexní a protikladnou architekturu
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vycházející z nejednoznačnosti, architekturu, která je

kompromisní, hybridní a vždy dvojznačná.1 O deset let

později, tedy v již radikálně odlišné společenské

situaci sedmdesátých let, publikoval svoji zásadní

knihu s názvem Jazyk postmoderní architektury také

Charles Jencks. Ten v rámci vlastní kritiky

modernistického kánonu navrhuje, podobně jako Venturi,


[…]


V rámci proměny historiografie po polovině

dvacátého století v rámci poststrukturalistického

přehodnocení dosavadních humanitních disciplín sehrává

také zásadní roli obrat ke kontextu etablovanému nejen

v rámci monumentálních historických analýz

bezprostředně vycházejících z filosofie Michela

Foucaulta, kam bychom řadili i Saidovu teorii

orientalismu, ale také obrat ke kontextu, se kterým

v rámci své humanistické filosofie přicházejí Gilles

Deleuze společně s Félixem Guattarim. Ti ve svém

ikonickém textu Rhizom125 obsaženém ve společné knize

Tisíc plošin hovoří o generálním rozdílu mezi

arborescentním a rhizomatickém myšlení. Arborescentní

myšlení pak může reprezentovat modernistické

teleologické paradigma univerzální hierarchie a

naproti tomu rhizomatické myšlení je proměnlivé,

nehierarchické a decentralizované. V rámci

transformačního procesu, jímž procházely

východoevropské, ale v zásadě, jak nám připomínají

Said s Budenem, i západoevropské státy již nemůžeme

hovořit o exaktním vymezování map, ale daleko spíše

musíme uvažovat o simultánních pohybech dějin uvnitř

sítě, kde jejich jednotlivé záchytné body jsou

výsostně proměnlivé v závislosti na okolním kontextu.

Ačkoli nejsou uvedené metodologické obraty

v rámci uvažování o postmoderním umění ničím novým,

přesto nám pomáhají se podívat na výsostně postmoderní

fenomény, jakým byla decentralizace a transformace
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společnosti po roce 1989 nikoli skrze regionální

institucionální přeryvy uvnitř jednotlivých

postkomunistických států, ale jako anachronické

projevení se konce modernistického paradigmatu logiky

dějin skrze kritickou redefinici humanitních

disciplín. Na rozdílnost povahy modernismu můžeme

nahlížet optikou historického vývoje avantgard.

V první fázi se modernita vyznačovala civilním

utopismem a její protagonisté se především snažili ji

pevně vtavit do našeho myšlení. Ve druhé fázi, kdy už

naše myšlení plně objímá modernistická představa

lineárního pokroku a teleologického vývoje vpřed, se

vrcholná modernita stává radikálně utopickou. Ve své

vrcholné podobě v padesátých a šedesátých letech se

myšlení obrací k radikálním polohám a nastoluje novou

víru v prudkou expanzi lidské civilizace, a to i mimo

naši planetu. Raketový rozvoj technologií a soupeření

americké a sovětské kosmiky daly lidstvu víru, že jeho

budoucnost je bezbřehá. Oproti situaci předchozích

desetiletí jsou sedmdesátá léta již obdobím

ekonomických a ekologických krizí a s tím

souvisejících krizí hnutí modernismu, s jejímiž

důsledky se potýkáme dodnes. Připomeňme ještě na závěr

teorii americké historičky umění Rossalind Krauss,

která odmítla tvrzení o lineární vývojové následnosti

mezi moderním a postmoderním, ale postmoderní vykládá

spíše jako trhlinu, jež odhaluje dosud nespatřené

aspekty modernosti. V tomto smyslu pak můžeme lépe

pochopit umělecké strategie archivních a

historiografických obratů přicházejících po roce 2000.

Jedna z dominantních tendencí současné světové

umělecké produkce po roce 2000 vychází z teze, která

byla ústředním tématem kasselských document 12 v roce
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2007. Její kurátoři Roger M. Buergel a Ruth Noack si

položili otázku, zda je modernita naší antikou (Is

Modernity our Antiquity?). Tak jako v průběhu dějin

lidstva se antika vždy stávala vzorem pro stvoření

nového světonázoru, tak i dnes se začíná zdát, že

modernismus nebyl ještě zcela vyčerpán. Strategie

archívního nebo historiografického obratu v současném

umění jsou namířeny k zasutým otázkám o povaze

modernismu, modernity a ideologie, které ještě mohou

mít platnost i pro naši současnost a mohou se stát

novými impulsy pro dynamickou a komplikovanou

současnost.

Umělecký ředitel výstavy Buergel se v prvním

katalogu s názvem Modernita? vrací k

historicky prvnímu konání document v roce 1955. Její

kurátoři se tehdy rozhodli nevystavit soudobé umění,

ale vrátili se k předválečným avantgardám ve snaze

vystopovat válkou zpřetrhané kořeny, čímž nabídli

soudobému umění náhled na vlastní současnost. Stejnou

strategii zvolil i autor dvanáctého pokračování

výstavy v roce 2007, které se stalo manifestací revize

modernistického projektu. V podobném smyslu se

aktuálnost decentralizačních procesů plně vyjevuje

teprve dnes, kdy na pozadí ztráty generálních utopií

řešíme drastické dopady konce industriální moderny a

nástupu neoliberálních ekonomických mechanismů.

Vynoření se regionálních uměleckých scén na konci

osmdesátých a s plnou rozhodností pak na začátku

devadesátých let souvisí s těmito mechanismy, které

nazývám v uvedeném smyslu mezičasem modernismu.

Mezičas modernismu nastává specificky s již

neudržitelným koncem utopických vizí dožívajícího
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státního socialismu, které, řečeno společně s Milenou

Slavickou, definitivně ztrácejí své tajemství do té

míry, že už ani uměle vytvořená představa budoucnosti

není uvěřitelná. Přesně v této chvíli vznikají

alternativy vůči centralistickému modelu uměleckého

provozu a nakrátko tím vyvstalo téma periferních či

regionálních ostrovů jako něčeho naléhavého. Jsou-li

naše regionální scény považované za periferní, jde o

následek úporné soudobé snahy se v novém fenoménu

zorientovat a patřičně s ním metodologicky naložit.

Pokud se podíváme na devadesátá léta dnes, nemáme tváří

v tvář současné historiografii právo hovořit o

periferních scénách jako takových.
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