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Jakub Král předkládá k obhajobě text, jehož jádro tvoří jeho diplomová práce Ostravská
scéna v 80. a 90. letech, Ostrava jako umělecká periferie? obhájená v roce 2017 na Katedře
teorie a dějin umění FUD na Univerzitě Jana Evangelisty Purkyně v Ústí nad Labem. Provedl
v ní drobné úpravy a doplnil ji o kapitolu věnovanou zamyšlením nad obdobím 90. let, které
interpretuje z perspektivy rozpadu univerzalistického modernistického projektu.

Autor postupoval chronologicky a strukturovaně. Nejprve se zabývá děním ve výtvarném
umění u nás v 80. letech, přičemž velmi přehledně sumarizuje pronikání postmoderní teorie
do českého prostředí. To vše doplňuje rozborem tehdejšího uměleckého provozu a výzvami,
kterým čeští umělci tehdy čelili. Následující kapitolu věnuje devadesátým létům a soustředí
se na otázku vztahu centra a periferie. Odkazuje se při tom na Steina Rokkana a jeho
sociologicko-politologické úvahy o centru a periferii z poloviny osmdesátých let. Periferii
podle Rokkana charakterizuje ve vztahu k centru vzdálenost, odlišnost a závislost. Jak
v případě problematiky postmodernismu, tak problematiky periferie a centra pracuje Král
přesvědčivým způsobem s texty Jany a Jiřího Ševčíkových, Jiřího Davida a dalších. Nakonec
dospívá k tomu, že se Ostrava a Ústí nad Labem staly v dané době dočasnými regionálními
centry s jistým pozičním naladěním: „Právě neexistencí tradice v důsledku částečné
nemožnosti navázání na postmoderní umění osmdesátých let, se regionální umění stává
místem politické a sociální kritiky a kritiky umění samotného.“ (s. 64) Na jiném místě
přiléhavě konstatuje: „Permanentní kritika umění prostřednictvím zesíleného humoru,
výběru témat, antiestetického provedení a produktivního nepochopení strategií
dekonstrukce modernistického obrazu, asynchronního vyprávění a fragmentace významu
jsou hlavními uměleckými strategiemi v tomto prostoru.“ (s. 75) Královi se podařilo ukázat,
jak umělci v Ostravě osmdesátých a devadesátých let relativizovali tradiční institucionální
provoz, včetně modernistické koncepce autonomního uměleckého díla. Stranou neponechal
ani reflexi regionální umělecké scény v místní literatuře.

Dění na ostravské scéně v osmdesátých a devadesátých letech se věnuje v předposlední
kapitole. Na Ostravě jako případové studii ilustruje potíže a výzvy, které před místní
uměleckou scénou ve sledovaném období stály v kontextu výše uvedených fenoménů. Král
se snaží snést řadu příkladů a demonstrovat na nich procesy, témata a strategie užívané
příslušnými aktéry, jako byli Eduard Halberštát, Jiří Surůvka, Petr Lysáček, Kamera skura a
další.

Když komentuje Surůvkův cyklus Strůjci války, autor píše: „Surůvka většinu svých digitálních
tisků koncipuje ve dvouplánech, přičemž první plán je vtipný a druhý plán je
tragický a znejišťující.“ (s. 76) Nejsem si jistý, jestli slovo „vtipný“ vystihuje Surůvkův přístup.
Snad by bylo přiléhavější označení sarkastický, ironický, banální apod. Zdá se mi, že Král
dostatečně nevytěžuje nashromážděný vizuální materiál a že se spokojuje s poněkud

povrchním popisem a výkladem, přestože je z jeho textu zřejmé, že má potenciál podrobit
vybraná díla hlubší interpretační analýze. Například k Surůvkově práci Gilbert a George říká:
„(…) tyto pro umělecký trh ikonické postavy připomínají vězně koncentračních táborů, které
Surůvka umístil na ornamentální pozadí, v němž je možné vyčíst symbol hákového kříže.“ (s.
78). Neptá se, proč si vybírá Gilberta a George, proč volí snímky z koncentračního tábora,
atp. Podobné je to v případě Surůvkovy akce na jedné z ostravských hald: „Surůvka měl při
svém spartakiádním secviku na hlavě zlatý vavřínový věnec, kterým parodoval slavné filmy
Leni Riefenstahl.“ Proč spartakiáda, proč a jaké filmy Leni Riefenstahlové atd.? To se čtenář
bohužel nedozvídá, přestože by to text argumentačně značně posílilo.

Za přínosnou považuji teoreticky pojatou závěrečnou kapitolu, kde se autor zamýšlí nad
„devadesátkami“ jako mezičasem modernismu. Zároveň si ovšem kladu otázku, co autor
myslí tvrzením, že „devadesátá léta jsou poslední velkou epochou světodějných a radikálně
kontrastních emocí na pozadí konce modernisticky pojímaných dějin“ (s. 85) nebo jestli
strategie archivního nebo historiografického obratu jsou v současném umění ještě aktuální
(s. 91).

Přeloženou rigorózní práci v každém případě vřele doporučuji k obhajobě.
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